
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA MEDIANTE 
RICHIESTA DI OFFERTA N. 4170517 SUL ME.PA PER LA FORNITURA,FORNITURA TRIENNALE 
DI UN SOFTWAREDEDICATO ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE – 
PRIORITARIAMENTE ECM –DOTATO DI UN SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA SINCRONA E 
COMPRENSIVO DIINSTALLAZIONE, MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED AGGIORNAMENTO 
DA PARTE DELFORNITORE, PER LE ESIGENZE DELLA UOSID FORMAZIONE E 
COMUNICAZIONE – IMPORTOA BASE D’ASTA € 35.000,00 (OLTRE IVA) – DITTA I.T. 
Consulting Srl – VALORE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA EURO 32.999,00 (Iva esclusa) – 
CIG B0D8E16CA5

Il Dirigente della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria

Premesso che: 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 190 del 14/03/2024, è stata indetta una procedura di gara 
sotto soglia comunitaria, per la fornitura triennale di un software dedicato alla gestione delle attività 
formative – prioritariamente ECM – dotato di un sistema di videoconferenza sincrona e comprensivo di 
installazione, manutenzione, assistenza ed aggiornamento da parte del fornitore, per le esigenze della 
UOSID Formazione e Comunicazione – importo a base d’asta € 35.000,00 (oltre iva) da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo) ai sensi 
dell’art. 108 co. 1 del D.Lgs 36/2023; 

 In data 15/03/2024, è stata avviata una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A, n. 
4170517, aperta a tutti gli Operatori economici abilitati alla categoria merceologica pertinente, per 
l’approvvigionamento della fornitura in oggetto; 

 Entro il termine perentorio del 11/04/2024, ore 13:00, hanno presentato offerta, tramite piattaforma 
M.E.P.A., gli Operatori economici di seguito indicati, unitamente agli estremi di partecipazione: 

Operatore economico Estremi di ricezione
1. REGALAMI IL TUO SOGNO  NR. PARTECIPAZIONE 1286032

DEL 09/04/2024
2. I.T. Consulting Srl NR. PARTECIPAZIONE 1236892

DEL 11/04/2024
 Ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare di gara rubricato “Procedura per la valutazione delle offerte” l’esame 

della documentazione amministrativa e l’ammissione delle ditte è demandata al RUP, mentre la 
valutazione della documentazione tecnica dovrà essere effettuata dalla Commissione Tecnica a tale 
scopo nominata con Determina n. 201 del 06/05/2024; 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che:

 Con verbale n.1 del 15/04/2024 il RUP ha proceduto alla valutazione della documentazione 
amministrativa, attivando il soccorso istruttorio in favore di entrambi gli Operatori Economici 
partecipanti per mancata allegazione di documentazione amministrativa richiesta a pena di esclusione, 
assegnando n. 10 giorni per regolarizzare delle rispettive buste amministrative;

 Con verbale n.2 del 30/04/2024 il RUP, dato atto del non corretto riscostro al soccorso istruttorio 
attivato in favore dell’OE Regalami il Tuo Sogno ha proceduto all’esclusione dello stesso dandone 
tempestiva comunicazione tramite piattaforma MePA e con pubblicazione del verbale sul sito web 
aziendale, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023;

Preso atto che:

 In data 21/05/2024 con verbale n.3, la Commissione giudicatrice, regolarmente costituita, preso atto 
dell’ammissione del solo OE IT Consulting Srl, procedeva all’apertura della busta digitale contenente 
l’offerta tecnica dell’unico operatore valutabile, rinviando al 30/05/2024 per la valutazione tecnica della 
documentazione;  

 La Commissione, riunitasi per sopraggiunti impegni solo in data 11/06/2024, ha proceduto con 
l’elaborazione dei giudizi di qualità, nel rispetto delle formule previste al paragrafo 17.2 del Disciplinare 
di gara, riscontrando la sussistenza, nell’offerta tecnica allegata dalla ditta valutata, di tutti i requisiti 
minimi e di qualità richiesti nel bando di gara; 

 Successivamente il RUP, alla presenza della Commissione, ha proceduto con lo sblocco della busta 
economica, dando lettura dei valori economici offerti e qui di seguito riportati: 
               

Rilevato che:

 L’offerta tecnica è stata giudicata conforme a quanto richiesto nel capitolato di gara, per cui la 
valutazione è risultata superiore alla soglia di sbarramento di 48/80 prevista dalla lex specialis di gara;

 l’offerta economica dell’unico Operatore economico ammesso risulta conforme a quanto richiesto nei 
documenti di gara e all’importo posto a base d’asta;

Considerato che la Commissione tecnica ha chiuso i lavori proponendo l’aggiudicazione della procedura di gara 
per la fornitura triennale di un software dedicato alla gestione delle attività formative – prioritariamente ECM –
dotato di un sistema di videoconferenza sincrona e comprensivo di installazione, manutenzione, assistenza ed 
aggiornamento da parte del fornitore, per le esigenze della UOSID Formazione e Comunicazione in favore 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell’Operatore economico IT Consulting Srl, per un valore complessivo della fornitura, inferiore alla base di gara, 
pari ad Euro 32.999,00 oltre Iva; 

Visti:
 l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti utilizzano 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici”;

 l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente; 

Richiamati: 
 L'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 

d’importo superiore ad € 5.000,00; 
 L'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per l’affidamento di 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 

d’importo superiore ad € 5.000,00.
 

Preso atto che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che non è stata operata 
alcuna limitazione in merito al numero di operatori economici invitati in possesso dei requisiti (RDO aperta); 

Riscontrata la regolarità degli atti della procedura di gara;

PROPONE
1. Di prendere atto verbali del RUP e della Commissione giudicatrice agli atti e pubblicati sul sito aziendale 

– sezione Amministrazione trasparente dedicata alla procedura in oggetto; 
2. Di prendere, altresì, atto della proposta di aggiudicazione elaborata dalla Commissione di gara e per 

l’effetto; 
3. Di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati dell’aggiudicazione:

Descrizione Importo
A) Fornitura, installazione manutenzione, 

assistenza ed aggiornamento di un software 
dedicato alla gestione delle attività 
formative – IMPORTO AGGIUDICAZIONE

€ 32.999,00

A1) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

TOTALE AGGIUDICAZIONE € 32.999,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. 
Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo 
a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 700,00

€ 0



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B2) IVA € 7.259,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.959,80

C) Somme a disposizioni derivanti dal ribasso €2.001,00
TOTALE (A+B+C) € 42.959,80

4. Di aggiudicare la fornitura triennale in oggetto alla Ditta IT Consulting S.R.L., con sede in Roma, P.za 
Cardinal Ferrari 1b – 00167, PEC itconsulting@pec.xaziende.com, P.Iva 05741611007, per un importo 
complessivo di € 32.999,00 oltre IVA; 

                     IL RUP
Dott.ssa Federica Malinconico
                (f.to digitalmente)

Il Dirigente
UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Ing. Giuseppe D’Anna
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. Di prendere atto dei verbali del RUP e della Commissione giudicatrice. tutti pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente, relativi alla procedura di gara in oggetto, nonché della proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione di Gara;

2. E, per l’effetto, di aggiudicare la procedura di gara sotto soglia espletata a mezzo Richiesta di Offerta (RdO) n. 
4170517 sul Mercato elettronico della P.A. (M.e.P.A.) per la fornitura triennale di un software dedicato alla gestione 
delle attività formative – prioritariamente ECM – dotato di un sistema di videoconferenza sincrona e comprensivo di 
installazione, manutenzione, assistenza ed aggiornamento da parte del fornitore, per le esigenze della UOSID 
Formazione e Comunicazione, all’’Operatore economico IT Consulting Srl, con sede in Roma, P.za  Cardinal Ferrari 1b, 
Partita IVA n. 05741611007 che ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa ed inferiore alla base di gara, 
per una spesa complessiva di € 32.999,00 + Iva, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegato 
“OE_NG4170517_L1_NP1236892” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e del relativo dettaglio 
economico, allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di autorizzare la spesa per l’importo complessivo di € 32.999,00 oltre IVA;
4. Di precisare che la fornitura in oggetto si farà ricorso ai fondi propri dell’AORN;
5. Di confermare quale RUP della procedura la dott.ssa Federica Malinconico e quale DEC la dott.ssa Fausta Menella;
6. Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di seguito riportato: 

Descrizione Importo
A) Fornitura, installazione manutenzione, 

assistenza ed aggiornamento di un 
software dedicato alla gestione delle 
attività formative – IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE

€ 32.999,00

A1) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

TOTALE AGGIUDICAZIONE € 32.999,00
B) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione:
B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. 
Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo 
a base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 700,00

B2) IVA € 7.259,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.959,80

C) Somme a disposizioni derivanti dal ribasso €2.001,00
TOTALE (A+B+C) € 42.959,80

7. Di trasmettere la presente Deliberazione:
- al G.E.F. per quanto di rispettiva competenza; 
- Al DEC – Responsabile UOSID Formazione e Comunicazione;
- all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente; 

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 424 del 20 giugno 2024
		2024-06-17T14:40:44+0200
	Federica Malinconico


		2024-06-18T17:22:36+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-06-19T00:43:16+0200
	Daniela Mignone


		2024-06-19T14:16:26+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-06-20T09:37:18+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-06-20T11:39:09+0200
	Giuseppe Rocco




